
 
 

DISPOZITIE 
Privind nominalizarea operatorilor economici din reteaua comerciala a comunei Barasti  

Care vor distribui produse in regim rationalizat 
 

Primarul comunei Barasti judetul Olt 
 
Avand in vedere: 
-Referatul secretarului general al comunei Barasti care propune emiterea unei 
dispozitii privind notificarea magazinelor  care urmeaza sa distribuie produse 
alimentare In regim  rationalizat la nivelul comunei judetul Olt 
- În baza prevederilor art. 42 alin (1) şi ale art. 47 lit. „d” din Legea nr. 477/2003 

privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, 
 Având în vedere prevederile art. 20  lit. „m” din Ordonanţa nr. 1/1999 
privind regimul stării de asediu şi regimul stării de urgenţă , aprobată cu Legea 
nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare şi cele ale Ordinului 
comun nr. 109/2003 pentru aprobarea Normelor pentru elaborarea programelor 
de desfacere a mărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către 
populaţie a principalelor produse alimentare şi nealimentare pe bază de raţii şi 
cartele, în caz de mobilizare sau de război. 
- În temeiul art. 196 alin 1 lit.b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ , 
cu modificarile si completraile ulterioare 
 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Distribuirea produselor agroalimentare raţionalizate către 
populaţie, la mobilizare sau război, se face după cum urmează: 
 

Barasti sat Popesti SC NYKOMON CENTER 2006 SRL 

Barasti sat Barastii de Vede SCBIAFLOR ANDRIBOG SRL 

sat Barastii de Vede+Motoiesti SC PAPAS VANGHELIS SRL 

Barasti sat Ciocanesti SC ADINA MIHAELA SRL 

Barasti sat Barastii de Cepturi SC BEBICO SRL 

Barasti sat Mereni SC MISTER JAK 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 Art. 2. Operatorii economici nominalizaţi vor lua măsuri pentru 
asigurarea unor condiţii optime de păstrare şi distribuire a produselor 
raţionalizate. Furnizorii şi cantităţile de produse ce le veţi distribui în sistem 
raţionalizat vă vor fi comunicate în perioada de preconflict. 
 Art. 3. Preşedintele Comisiei pentru probleme de apărare al  primăriei 
comunei Bărăști, răspunde de întocmirea şi distribuirea la timp a tabelelor 
nominale cu persoanele îndreptăţite să primească produse raţionalizate. 
 Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă sub semnătură 
operatorilor economici nominalizaţi, prin grija secretarului comisiei pentru 
probleme de apărare. 
 
 
 
 
  PRIMAR     SECRETAR GENERAL 
          PREDEL AUGUSTIN               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 

 
 

 
 
 

COMUNA BĂRĂȘTI 
NR. ___ DIN _______.20__ 


